



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年8月13日

上場会社名 ブロードマインド株式会社 上場取引所 東
コード番号 7343 URL <https://www.b-minded.com/>
代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 伊藤 清
問合せ先責任者(役職名) 財務経理部長 (氏名) 石井 満 TEL 03(6687)1318
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	1,470	42.7	109	△27.5	115	△27.3	49	△50.8
2024年3月期第1四半期	1,030	20.4	151	15.0	158	19.4	100	27.2

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 47百万円(△53.0%) 2024年3月期第1四半期 101百万円(△17.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
2025年3月期第1四半期	円 銭 8.87	円 銭 8.40
2024年3月期第1四半期	18.81	17.30

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
2025年3月期第1四半期	百万円 4,758	百万円 3,737	% 78.4
2024年3月期	5,025	3,912	77.7

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 3,729百万円 2024年3月期 3,902百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2024年3月期	円 銭 —	円 銭 0.00	円 銭 —	円 銭 40.00	円 銭 40.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	0.00	—	80.00	80.00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2. 2024年3月期 期末配当金の内訳 普通配当 26円00銭 記念配当 14円00銭

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,170	18.2	820	13.5	825	9.3	460	2.9	82.40

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期1Q	5,747,916株	2024年3月期	5,746,416株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	165,225株	2024年3月期	165,146株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年3月期1Q	5,581,398株	2024年3月期1Q	5,353,309株

- ※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(四半期連結損益計算書)	5
(第1四半期連結累計期間)	5
(四半期連結包括利益計算書)	6
(第1四半期連結累計期間)	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(会計方針の変更)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間においても為替や金利に代表されるマクロ経済環境は不透明性を増しており、生活者の家計に対する不安、及び将来設計に対する不安も依然として高まりを見せております。

他方で、経済環境や家計の「変化」をきっかけに当社への相談が増える、という当社サービスの本質的な意義を鑑み、また、新NISAのスタートを契機に生活者の中で資産形成に対する関心が高まっているという社会的な機運も受けながら、今後も良好な事業環境であると認識しております。

このような環境の下、当第1四半期連結累計期間においてもコンサルティング組織の拡大を目的に新卒学生を中心とした人材の採用及び育成を強化しているほか、2024年2月末に事業譲受したセブン保険ショップを「マネプロショップ」としてリニューアルオープンしたこと等を受け、四半期あたりの新規相談受付件数は過去最高となりました。

他方で従業員の生産性向上を目的に、職場環境の整備のための投資を進めており、当第1四半期連結累計期間は業容拡大に向けた投資期間と位置づけ、売上高の成長と適切な利益創出を念頭に事業運営に取り組んでおります。

以上を踏まえ、当第1四半期連結累計期間における経営成績は、売上高1,470,471千円(前年同期比42.7%増)、営業利益109,966千円(同27.5%減)、経常利益115,599千円(同27.3%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益49,529千円(同50.8%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は3,421,578千円となり、前連結会計年度末に比べ197,219千円減少いたしました。これは主に販売用の不動産が完成及び販売されたことにより仕掛販売用不動産が195,529千円減少したことによるものであります。固定資産は1,336,812千円となり、前連結会計年度末に比べ69,999千円減少いたしました。これは主に差入保証金が減少したこと等により投資その他の資産が96,652千円減少したことによるものであります。

この結果、総資産は4,758,390千円となり、前連結会計年度末に比べ267,219千円減少いたしました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は967,548千円となり、前連結会計年度末に比べ91,997千円減少いたしました。これは主に納税したことにより未払法人税等が101,606千円減少したことによるものであります。固定負債は53,588千円となり、前連結会計年度末に比べ208千円減少いたしました。これは主に長期借入金が348千円減少したことによるものであります。

この結果、負債合計は1,021,136千円となり、前連結会計年度末に比べ92,206千円減少いたしました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は3,737,253千円となり、前連結会計年度末に比べ175,012千円減少いたしました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益の計上により利益剰余金が49,529千円増加したものの、剰余金の配当により利益剰余金が223,250千円減少したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は78.4%(前連結会計年度末は77.7%)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2024年5月14日の「2024年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,985,499	1,881,245
売掛金及び契約資産	635,581	673,946
仕掛販売用不動産	873,659	678,129
その他	124,068	188,267
貸倒引当金	△11	△11
流動資産合計	3,618,798	3,421,578
固定資産		
有形固定資産	150,389	193,718
無形固定資産	533,844	517,169
投資その他の資産	722,577	625,924
固定資産合計	1,406,811	1,336,812
資産合計	5,025,609	4,758,390

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
1年内返済予定の長期借入金	1,508	1,508
未払法人税等	127,364	25,757
契約負債	203,138	198,993
賞与引当金	183,994	84,076
返金負債	205,100	210,097
その他	338,441	447,114
流動負債合計	1,059,546	967,548
固定負債		
長期借入金	2,128	1,780
資産除去債務	51,669	51,808
固定負債合計	53,797	53,588
負債合計	1,113,343	1,021,136
純資産の部		
株主資本		
資本金	626,750	626,979
資本剰余金	526,750	526,979
利益剰余金	2,881,273	2,707,552
自己株式	△132,492	△132,625
株主資本合計	3,902,283	3,728,886
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	201	245
その他の包括利益累計額合計	201	245
新株予約権	191	190
非支配株主持分	9,590	7,931
純資産合計	3,912,266	3,737,253
負債純資産合計	5,025,609	4,758,390

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	1,030,675	1,470,471
売上原価	122	262,191
売上総利益	1,030,553	1,208,280
販売費及び一般管理費	878,904	1,098,313
営業利益	151,648	109,966
営業外収益		
受取利息	—	0
持分法による投資利益	5,957	5,237
為替差益	—	165
その他	1,407	482
営業外収益合計	7,364	5,884
営業外費用		
支払利息	40	14
株式交付費	31	217
支払保証料	—	20
その他	11	—
営業外費用合計	83	252
経常利益	158,929	115,599
特別損失		
減損損失	—	25,448
その他	—	311
特別損失合計	—	25,760
税金等調整前四半期純利益	158,929	89,839
法人税、住民税及び事業税	8,005	17,350
法人税等調整額	49,141	24,618
法人税等合計	57,147	41,969
四半期純利益	101,782	47,870
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	1,073	△1,659
親会社株主に帰属する四半期純利益	100,708	49,529

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	101,782	47,870
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	65	44
その他の包括利益合計	65	44
四半期包括利益	101,848	47,914
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	100,774	49,573
非支配株主に係る四半期包括利益	1,073	△1,659

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前年四半期及び前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。なお、当該会計方針の変更による前年四半期の四半期連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表に与える影響はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

当社グループは、フィナンシャルパートナー事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

当社グループは、フィナンシャルパートナー事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	5,345千円	10,227千円
のれんの償却額	666	12,166